
 

EDVARD VALENTA 
(1901 - 1978)       

115. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | leden 2016 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 

VALENTA, Edvard: Jdi za zeleným světlem; Kvas; Nejkrásnější země; Žil jsem s miliardářem 

 

Český spisovatel, novinář a básník 

 

Edvard Valenta se narodil 22. ledna 1901 

v Prostějově. V roce 1918 maturoval 

na prostějovské reálce. Ve stejné době studoval 

na místním gymnáziu spolu s Valentovou sestrou 

Olgou Jiří Wolker. S ním Valenta redigoval 2. Ročník 

Sborníku českého studentstva na Moravě a 

ve Slezsku. Na brněnskou techniku nastoupil 

Edvard Valenta na přání svého pěstouna Františka 

Kováříka (spolumajitel prostějovské firmy F. a J. 

Kovařík, po sloučení Wikov), který očekával jeho 

angažovanost v podniku. Vystudoval však pouze 

čtyři semestry a po příležitostných zaměstnáních 

nastoupil v roce 1920 do brněnské redakce 

Lidových novin. Za finanční podpory J. A. Bati 

cestoval po světě jako reportér (USA, Kanada, 

ostrovy Západní Indie, Guyana, Madeira) a v roce 

1939 ho doprovázel také při jeho cestě po USA. 

V roce 1940 se po zákazu novinářské činnosti stal 

spisovatelem z povolání. Po válce byl odpovědným 

redaktorem týdeníku Dnešek a Knihovny 

Svobodných novin. V roce 1948 byl krátce vězněn, 

v padesátých letech pak publikoval většinou 

pod pseudonymy (Bedřich Polan, Emil Krejčí, James 

Walsh, Jan Snášel, Jiří Svěrák, R. M. Procházka...). 

Zemřel 21. srpna 1978 v Praze. Od roku 2005 jsou 

jeho ostatky umístěny na prostějovském hřbitově, 

poblíž hrobu jeho přítele z mládí Jiřího Wolkera. 


